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Abstrakt

Fenomén korupce se stává v posledních letech neustále více artikulovaným

politickými stranami. Do stranických programů se dostávají sekce zaměřené přímo

na boj s tímto problémem. Přes veškerou deklarovanou snahu s korupcí bojovat, se

situaci neustále nedaří efektivně řešit. Teoretikové zabývající se korupcí se shodují

na tom, že má tento jev v současné době v České republice již systémový charakter.

Nejedná se tedy o patologické chování individuí v rámci oficiálních norem, ale

korupce se již dostala do stádia, kdy vytváří své vlastní normy. Tyto normy jsou

silnější, než normy oficiální a patologickým se stává naopak jednání nekorumpující.

S korupcí, která se nachází v této formě, je nutné také bojovat zcela odlišnými

prostředky, než z korupcí individuálního charakteru. Politické strany, jakožto

kolektivní aktéři rámují problematiku tak, aby jimi nabízená řešení budila dojem těch

nejlepších možných. Na základě teoretického rámce vytvořeného z teorie

individuální a systémové korupce a tří myšlenkových směrů, jak s korupcí bojovat

přináší tato práce obraz toho, jak na korupci nahlížejí politické strany ODS a ČSSD a

jaké deklarují protikorupční strategie v rámci časového horizontu let 1997 až 2013.

Ukazuje se, že u obou stran je možné sledovat v průběhu let zvětšení prostoru, který

boji s korupcí ve svých programech dávají, ale neustále dochází k navrhování

nástrojů, které jsou schopny eliminovat pouze korupci individuální.

Abstract

The phenomenon of corruption has recently become a hot discussion topic of

all political parties. Separate chapters, focused specifically on the fight with

corruption, are implemented into the parties’ political programmes. However, despite

the demonstrated endeavour to fight corruption, it seems that solutions of this major

issue keep failing. Theorists, who specialize in corruption issues, agree that in the

Czech Republic, corruption has already become a systemic issue. That means that it

is no more just a pathological behaviour of individuals within the official norms.

Vice versa, corruption has already progressed into the stage, where it creates its own

norms. Moreover, these newly created norms are stronger than the official norms,

and, this way, it is the incorrupt behaviour, which is now perceived as pathological.

Fighting systemic corruption obviously requires different tools than fighting

individual corruption. Being collective players, political parties use framing to depict

the problem so that the solution they offer seems to be the only and the best. This

bachleor´s thesis illustrates how two major political parties in the Czech Republic –

Civic Democratic Party (ODS) and Czech Social Democratic Party (ČSSD) – look

on the phenomenon of corruption and how they reflect it in their anti-corruption

strategies within the period between 1997 and 2013. In terms of theoretical

framework, the thesis utilizes the theory of individual and systemic corruption and

three major thought movements, which describe how to fight corruption. It turns out

that, in the strategies of both parties, there can be seen a substantial increase in

attention and space dedicated to the topic of corruption over this period. The problem

is, however, that anti-corruption tools that are being created to fight against

corruption are only capable of fighting its individual form. Therefore, the systemic

corruption remains unresolved.
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1 Kontext tématu

Korupce je jedním z hlavních problému narušujících stabilitu demokracie.

Jedná se o velmi flexibilní sociální fenomén, na nějž lze pohlížet z mnoha různých

úhlů. V České republice, stejně jako v ostatních postkomunistických zemích, nejsou

základní principy demokracie natolik zažité, aby byly schopny svou vlastní silou

regulovat bujení korupčního klimatu. Lidé si sice problém korupce uvědomují, ale

jejich nedostatečná aktivnost a participace, je nechává v přesvědčení, že bojovat s ní

mohou pouze jimi zvolení zástupci. Jak ale poslanci s touto, do nich vloženou

zodpovědností nakládají? Odpovědí může být právě analýza vývoje protikorupčních

strategií parlamentních politických stran.

2 Výzkumný problém

V této práci bude na korupci nahlíženo dvojí optikou – jako na individuální

nebo systémovou korupci. Budu se zajímat, zda se pohled na korupci v průběhu doby

mění, popřípadě jakým způsobem. Následně bych se zaměřila na analýzu

konkrétních protikorupčních opatření. Tyto získané poznatky by mi měly umožnit

zanalyzovat vývoj protikorupčnch strategií parlamentních politických stran.

Individuální korupce může přejít při jejím nedostatečném potírání v korupci

systémovou (Frič et. al. 1999). Hlavní otázkou, kterou se budu v práci zabývat, je

vývoj strategií parlamentních politických stran

Tato analýza by měla přinést odpovědi na tyto rámcově položené výzkumné otázky:

• Jaké strategie využívají v boji proti korupci parlamentní politické strany, jak se v

průběhu let mění?

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce

• Jsou deklamované plány skutečně dodržovány?

• Existuje rozpor mezi obecnými návrhy boje proti korupci a následnými reakcemi

politiků na konkrétní korupční aféry uvnitř stran?

• Jaké dopady mají na společnost korupční aféry členu parlamentních politických

stran?

3 Metodologie

Ve své práci využiji metody analýz výstupů kvantitativních výzkumů, odborných

článků týkajících se výše zmíněné problematiky, legislativy spojené s

protikorupčními opatřeními a rovněž klasifikace aktérů a jejich zájmů.
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ÚVOD

O korupci se hovoří jako o jednom z hlavních problémů narušujících stabilitu

demokracie. Jedná se o velmi flexibilní fenomén, který má schopnost přizpůsobení se

místním i časovým podmínkám a je na něj rovněž nahlíženo z mnoha různých úhlů

pohledu. Různí se i strategie jak s ním účinně bojovat. Vlivem medializovaných

korupčních afér (zejména vysoce postavených poltických představitelů), které

v posledních letech vyplovají na povrch v neustále se zkracujícím intervalu,

se problematika korupce stává neustále palčivější v očích veřejnosti a dostává

se mezi prioritní otázky řešené politickými stranami. Původní projekt práce se po

bližším proniknutí do odborné literatury spjaté s tématem korupce ukázal jako

nerealizovatelný v rámci možností bakalářské práce, proto jsem se zaměřila jen na

jeden aspekt původně zamýšlených cílů a to na zanalyzování protikorupčních

strategií, které deklarují dvě etablované strany ODS a ČSSD. Tyto strategie budou

sledovány v horizontu let 1997 až 2013.

Nejprve budou v teoretické části představena specifika České republiky,

jakožto zástupce tzv. tranzitivních zemí, bude zde poukázáno na následky, které

ve vztahu k fenoménu korupce přinesl rozpad východního bloku. Následně

se zaměřím na typologii korupce, na její teoretická východiska a blíže představím

koncept individuální a systémové korupce. Optikou tohoto konceptu budou

typizovány deklarované protikorupční opatření ODS a ČSSD. Cílem práce je

na základě výše zmíněných teoretických východisek a prostřednictvím teorie

rámování Snowa a Benforda zanalyzovat deklarované protikorupční strategie stran

ODS a ČSSD a zjistit, zda a popř. jakým způsobem se tyto strategie v rámci

časového horizontu mění.
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1 Teoretická východiska ve vztahu ke korupci

Na základě průzkumů veřejného mínění je patrné, že se problematika korupce

stala v posledních letech velmi palčivou v očích veřejnosti. Například podle

posledního výstupu Eurobarometru v České republice považuje korupci za velmi

rozšířenou celých 95 % obyvatel, přičemž evropský průměr je v současnosti 76 %.

Dalším alarmujícím číslem je 8 % Čechů, kteří byli dle tohoto průzkumu v roce 2013

požádáni o úplatek, což je dokonce dvojnásobek evropského průměru (Evropská

komise 2013). Pokud se zaměříme na další mezinárodní srovnání stavu korupce

v jednotlivých zemích, máme k dispozici několik různých přístupů, na jejichž

základě jsou země v dlouhodobém časovém horizontu porovnávány, zejména

Corruption Perception Index (CPI) nevládní organizace Transparency International,

který se zaměřuje na vnímání korupce občany napříč státy. Z jeho výstupů je patrné,

že v horizontu let, na která je tato práce zaměřená je v České republice s drobnými

výkyvy stav neustále ve spodní části škály, která je koncipována následovně:

10 označuje zemi téměř bez korupce a 0 znamená vysokou míru korupce

(Transparency International a. 2013).

Zdroj Transparency International (úprava autorka)
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1.1 Specifika České republiky

Neustále se zvyšující zájem o problematiku korupce vede k otázce čím to je?

Jedním z možných vysvětlení je fakt, že tento nárůst nesouvisí se zvýšenou mírou

korupce, jak se může na první pohled zdát, ale je spíš ovlivněn koncem studené

války, který s sebou přinesl detabuizaci problematiky korupčního chování, které

existovalo ve stejné, ne-li větší míře i předtím, ale vzhledem k silnému postavení


[…]


Diskreditace pravicových stran využívají v kampani jak strany dosavadní opozice

(ČSSD A KSČM), tak některé nově formované subjekty, které projevují reálné

ambice k překročení pětiprocentní uzavírací klauzule v nadcházejících volbách do

PSP ČR (hnutí ANO 2011 nebo Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury).
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5.5.1 ODS v roce 2013

Hlavním mottem předvolebního program ODS pro volby v roce 2013 je

tvrzení, že „neexistují levicová nebo pravicová témata, existují jen levicová nebo

správná řešení“(ODS 2013 s. 1). Zde je patrné jasné ideové vymezení se vůči levici,

co se týče protikorupčních opatření, je v tomto programu věnována pozornost

zejména zadávání veřejných zakázek.

Pro efektivní vynakládání veřejných prostředků je nezbytné upravit zákon o

zadávání veřejných zakázek. Vedle jeho transparentnosti je nutné upravit pravidla,

která umožňují zneužívat institut odvolání a nastavit pevné lhůty pro rozhodování

(ODS 2013).

ODS navrhuje zavedení většinového volebního systému do Poslanecké

sněmovny, které přiblíží poslance voličům a spojí je více s konkrétním územím.

„Tento způsob výběru poslanců by navíc posílil stabilitu českých vlád, jejíž absence

je dlouhodobým problémem české politiky. Neustálé obměny vlád a vládní krize

odvádějí pozornost vlády od její klíčové role poskytovat za vybrané daně občanům

kvalitní služby“ (ODS 2013 s. 6) Zároveň se snaží o zjednodušení byrokracie (ODS

2013).

5.5.2 ČSSD v roce 2013

„Zájmy běžných, poctivě pracujících lidí byly poráženy zájmy úzkých skupin

navázaných na vládu – kmotrů, bohatých oligarchů, firemních lobbistů“ Korupce

kvetla a prorostla až do nejvyšších pater politiky. (ČSSD 2013, nečíslováno).

V tomto volebním programu ČSSD reflektuje chyby, které vedly k nárůstu

korupce. Snaží se změnit systém financování stran a omezit výdaje na volební

kampaně. „Strany musejí být závislé na voličích, ne na komerčních sponzorech“
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(ČSSD 2013, nečíslováno). Snaží se o prosazení efektivní účasti veřejnosti

v rozhodovacích procesech.

„Prosadíme zákon o politických nadacích, např. podle vzoru Německa, s

cílem zkvalitnit demokratickou politickou soutěž a vhled veřejnosti do politických

dějů“ (ČSSD 2013, nečíslováno). Politické nadace budou financovány ze státních

prostředků ušetřených zavedením nových státních limitů na činnost a volební

kampaně stran (ČSSD 2013). Snaží se o odpolitizování státní správy a o zákonné

omezení při udělování státních zakázek. Nadále se pohybuje zejména

v intervencionistické rovině snahou o větší trestněprávní odpovědnost. Dalším

krokem, který by napomohl k odstranění systémové korupce, je snaha o omezení

parlamentní kontroly činnosti zpravodajských služeb. Rozšířena má být rovněž

pravomoc Nejvyššího kontrolního úřadu. V neposlední řadě se snaží o zpřesnění

pravidel při zadávání veřejných zakázek (ČSSD 2013).

5.5.3 Srovnání ODS a ČSSD v roce 2013

ODS ČSSD

Individuální Systémová Individuální systémová

Diagnostický

rámec

Zadávání veřejných

zakázek

Kmotři

Oligarchové

Prognostický

rámec

Zjednodušení

byrokracie

Legislativní úpravy

státních zakázek

Změna financování stran

Motivační

rámec

Účast veřejnosti

v rozhodovacích

procesech

zdroj autorka
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Závěr

V této práci jsem se snažila přinést obraz toho, jaké jsou strategie pro boj

s korupcí v individuální rovině a v rovině systémové a z jakého důvodu v systémově

korupčním prostředí selhávají opatření vycházející z korupčního chování jednotlivců.

Vycházela jsem z předpokladu, že v České republice je nyní korupce již

systémového charakteru, jak dokládají například Johnston (1998), Frič (1999), Stefes

(2004). Na příkladu politických stran ODS a ČSSD, jakožto kolektivních aktérů,

jsem se zaměřila na jejich volební programy a to, jakým způsobem v nich rámují

problematiku korupce a jaké přinášejí strategie.

V letech 1997 až 2005 je pozornost soustředěna zejména na problematiku

velké moci byrokracie a na konkrétní korupční kauzy vysoce postavených politiků.

ODS se snaží řešit tuto problematiku zejména v rovině manažerialismu

prostřednictvím vytváření centralizovaných řídících mechanismů a ČSSD naopak

intervencionistickým zpřísňováním sankcí za porušená pravidla. V následujících

letech se ústředním bodem stává netransparentnost státních zakázek, tato

problematika je oběma stranami řešena v individuální rovině. Hlavní strategie obou

stran jsou postaveny na teorii principál-agent, jejíž použití se však v systémově

korupčním prostředí míjí účinkem.

Současný stav protikorupčních opatření lze chápat jako formu resortismu, kdy

jsou předkládána jednotlivá opatření, která jsou tematicky uskupována do pilířů,

popřípadě se vytváří tzv. „protikorupční balíčky“. Tato uskupení následně budí

dojem komplexního podchycení korupce, ale jedná se pouze o sadu kroků, které jsou

orientovány individuálním směrem, což ve výsledku nemůže přinést změnu

systémovou. Podle teorií, které nabízejí systémová řešení, je nutné refinancování

stran. Tato problematika byla stranami řešena pouze ve dvou případech. Poprvé

v roce 1997 stranou ČSSD po odhalení fiktivních sponzorů ODS a opět tou samou

stranou v předčasných volbách v roce 2013. Zde je patrný první, jasněji definovaný

koncept toho, jak by měla změna financování probíhat.
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