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1) Věcný přínos práce a její přidané hodnota;

Posuzovaná BP analyzuje vývoj nazírání na problém korupce a jeho řešení ve volebních

programech dvou dlouhodobě nejsilnějších stran české politické scény – ODS a ČSSD.

Analýza je vedena dichotomickou optikou individuální a systémové korupce na pozadí

konceptu rámování převzatého z teorie nových sociálních hnutí, který rozlišuje tři základní

typy rámců: diagnostický, prognostický a motivační. Jako metodu analýzy autorka zvolila

kvalitativní obsahovou analýzu programových dokumentů uvedených politických stran.

Navzdory absenci popisu uplatněné metody, lze výsledky analýzy považovat za

pozoruhodné. Hlavně platí, že vnášejí do zkoumání protikorupčního boje zcela nový pohled

a zároveň poznatkově nasvěcují doposud neprobádanou oblast protikorupčního úsilí.

Autorka zjistila závažné rozporuplnosti v protikorupčním úsilí obou uvedených stran a

zároveň upozornila na přílišnou jednostrannost protikorupčních strategií na individuální

korupci navzdory systémové povaze korupce v ČR. Zajímavý je i obraz konfigurace

jednotlivých rámců v programových dokumentech za jednotlivé roky.

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení;

V teoretických východiscích se autorka soustředila na přehled konceptů individuální a

systémové korupce a na koncept rámování. Vzhledem k cílům práce lze tento přehled

považovat za dostatečný.

3) Strukturace práce;

Ve struktuře práce chybí popis metodologie, jinak si práce uchovává standardní knfiguraci

kapitol. Práce je strukturovaná přehledně a jednotlivé kapitoly na sebe funkčně navazují.

4) Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace;

Autorka se při své argumentaci opírá o empirickou evidenci vyplývající z analýzy

programových dokumentů zvolených politických stran, která dodává legitimitu jejím

zjištěním.

5) Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů;

Teoretická východiska jsou zpracována korektně a představují vhodné zázemí pro

formulování autorčiných cílů a hypotéz (obsažených v textu spíše implicitně).

6) Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod;

Metodologická stránka práce se jeví jako nejslabší místo práce. Nicméně postup autorky lze

lehce ověřit náhledem do programových dokumentů ODS a ČSSD

7) Využití literatury a dat;

Autorka využila širokou škálu relevantní domácí i zahraniční literatury. Její zpracování a

prezentaci lze pro BP hodnotit jako více než dostačující.

8) Stylistiky a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.).

Ze stylistického hlediska lze práci hodnotit spíše jako velmi dobrou. V práci jsem

nezaznamenal častější překlepy ani nesourodá slovní spojení či nesprávné větné stavby.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „velmi dobře“ až „výborně“.
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